
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33320  19Quarta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2017

Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do 
Departamento de Recursos de Materiais, em razão da ausência 
do seu titular. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de fevereiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 149430

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 151/2017–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, Fernando Brasil do 
Couto Filho, Médico, matrícula nº 541952401/HSE, e nos seus 
impedimentos a servidora Elisabel Lavareda do Nascimento, 
matrícula nº 50884611/HOL, enfermeira, Assessora da 
Superintendência do Instituto de Oncologia/HOL, para a função 
de Fiscais do Contrato Administrativo nº 014/2017 – 
HOL, fi rmado com a empresa IMPLANORTE COMÉRCIO DE 
IMPLANTES ORTOPÉDICOS DO NORTE LTDA, cujo objeto é 
Fornecimento de Órteses, Próteses e Materiais Especiais (OPME), 
para o período de 12 (doze) meses, Processo nº 2016/236423.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 24 de fevereiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 149622
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 137/2017–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar os servidores desta Autarquia, ÍTALO DE JESUS 
COSTA DE SOUZA, farmacêutico, matrícula nº 5789990/2-HOL, 
chefe da Divisão de Farmácia do Hospital Ophir Loyola e, no seu 
impedimento JOSÉ ROBSON PAIXÃO BEZERRA, farmacêutico, 
matrícula nº 55586337/1-HOL, lotado na Divisão de Farmácia do 
HOL, para a função de Fiscais do Contrato nº 033/2017-HOL, 
fi rmado com a empresa ELFA MEDICAMENTOS LTDA, que têm 
como objeto o Fornecimento de Medicamentos Excepcional – 
Processo nº 2015/439.909
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 17 de fevereiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 149642

ERRATA 
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE Nº 33313 DE 13/02/2017, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 122/2017 – GAB/DG/HOL de 
01/02/2017, Licença Prêmio da servidora FLAVIA CRISTINA 
MATOS OLIVEIRA. 
ONDE SE LÊ: CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, 
da servidora FLAVIA CRISTINA MATOS OLIVEIRA, Biomédico, 
matricula n° 57193415/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01/03/2017 a 
29/04/2017. 
LEIA-SE: CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, da 
servidora FLAVIA CRISTINA MATOS OLIVEIRA, Biomédico, 
matricula n° 57193415/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01/03/2017 a 
30/03/2017.

Protocolo: 149458

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 033/2017-HOL
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Excepcional, para o 
Período de 12 meses.
Data Assinatura: 17/02/2017
Valor Total: R$ 131.576,00
Vigência: 17/02/2017 até 16/02/2018
Pregão Eletrônico nº 038/2016 – Processo nº 2015/439.909
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: ELFA MEDICAMENTOS LTDA, com sede na Rua 
Projetada, nº 106, sítio Athayde, lote “D”, sala 03, CEP: 58.310-
000 – Cabedelo/PB, Fone: (83) 2106-2500 / 2525 / 2526, 
inscrita no CNPJ sob o nº 09.053.134/0002-26
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 149638

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 012/2017-HOL
Objeto: Fornecimento de material técnico-hospitalar.
Data Assinatura: 17/02/2017
Valor Total: R$ 477.160,00
Vigência: 17/02/2017 até 16/02/2018
Pregão Eletrônico nº 146/2015 Processo nº 2015/340931
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA, com sede na Av. 
Almirante Barroso, nº 750, Bairro do Marco, Belém/PA, CEP: 
66.630-505, Fone: (91) 3202-1344, Fax: (91) 3202-1310, 
e-mail: licitacao@shoppingdasaudeonline.com.br, inscrita no 
CNPJ sob o nº 04.949.905/0001-63
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 149540
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 014/2017-HOL
Objeto: Fornecimento de Órteses, Próteses e Materiais Especiais 
(OPME), para o período de 12 (doze) meses.
Data Assinatura: 24/02/2017
Valor Total: R$ 578.162,15
Vigência: 24/02/2017 até 23/02/2018
Processo nº 2016/236423, Dispensa de Licitação nº 003/2017, 
com fundamento no Art. 24, inciso V, da Lei nº 8.666/93
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: IMPLANORTE COMÉRCIO DE IMPLANTES 
ORTOPÉDICOS DO NORTE LTDA, com sede na Travessa 03 
de maio, nº 1218, Ed. Alpha Center, sala 204 e 302, Bairro de 
Fátima, Belém/PA, CEP: 66.060-600, Fone: (91) 3229-3669, cel: 
(91) 99983-1919, e-mail: implanorte@implanorte.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 149617

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 046/2016-HOL
Forma de Extinção: rescisão
Data da extinção: 20/02/2017
Justifi cativa: Pelo presente termo fi ca rescindido unilateralmente 
o contrato administrativo nº 046/2016-HOL, que objetivava a 
contratação do serviço especializado para o fornecimento de 
solução informatizada em Sistema Integrado de Gestão em 
Saúde, decorrente Ata de Registro de Preços nº 082/2015 
(Pregão Eletrônico nº 071/2015) - Processo n° 2016/233280, 
com fundamento no inciso II do art. 58 e nos arts. 77 e 78 
da Lei n° 8.666/93, bem como o disposto na alínea “o” da 
cláusula décima terceira do contrato, assim como a alínea “a”, 
do parágrafo segundo da citada cláusula, por razões de interesse 
público, de alta relevância e amplo conhecimento, considerando 
o despacho exarado pela chefi a da Assessoria de Informática do 
Hospital Ophir Loyola - HOL à folha nº 462 nos autos do processo 
em questão, no bojo do qual consta a informação de que, após 
a assinatura do contrato administrativo nº 046/2016-HOL, o 
HOL teve um aumento expressivo e inesperado de demandas de 
acesso ao Sistema de Gestão Hospitalar/HOSPUB, o que implica 
diretamente na necessidade de aquisição de novas licenças 
permanentes de uso, não contempladas na Ata de Registro de 
preços nº 082/2015
Contratado: MV SISTEMAS LTDA.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 149318

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2017 
Processo: 2016/482454
Objeto: Aquisição de 240 unidades de Eletrodos de Agulha 
Monopolar Descartável 50mm x 26g, para utilização em 
equipamentos de eletroneuromiografi a.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
AS2 COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - EPP
Valor Total da Licitação: R$ 3.297,60
Belém, 13 de fevereiro de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 149472

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 161/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e; 
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;

RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento do servidor EDILSON CORREA DE 
MIRANDA, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, matricula 
nº 55589821/1, lotado na Divisão de Serviços Gerais – DSG, 
a contar de 02/02/2017, por um período de 08 (oito) dias 
decorrente do falecimento de MANOEL DA SILVA MIRANDA (Pai), 
sem prejuízo de sua remuneração. 
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 02/02/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 15 de fevereiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 149440
PORTARIA Nº 142/2017 - GAB/DG/HOL 

DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015. 
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2017 1 01441 
016 0684065 10.
RESOLVE: 
I – CONCEDER ao servidor CLEITON JUNIOR SENA DOS SANTOS, 
matrícula nº 57212724/2, Técnico de Enfermagem, lotado na 
Clínica 1º DC, 10 (dez) dias de licença paternidade, no período 
de 18/01/2017 a 27/01/2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 18/01/2017. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Belém, 10 de fevereiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 149431

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 09/2017 
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através do 
presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria nº 433/2016-
GP/FSCMP, de 05/07/2016 D.O.E. nº. 33.163 de 06/07/2016 
avisa que será realizada licitação na modalidade MENOR PREÇO 
POR ITENS na forma Eletrônica nº09/2017/FSCMP, Compra 
de Material Elétrico, para atender as necessidades da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, conforme 
especifi cações constantes do Anexo I do Termo de Referência 
deste Edital, Data de Abertura da Licitação: 08/03/2017, às 10:00 
horas. Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.
br UASG: 925448. Funcional Programática: 10.302.1427.8307, 
Elemento de despesa: 339039. Fontes: 0103, 0269. Ordenador 
Responsável:. Rosangela Brandão Monteiro O Edital encontra-
se disponível na Internet nos endereços eletrônicos www.
comprasgovernamentais.gov.br contatos pelos telefones 
(91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com 
Belém/PA,21 de Fevereiro de 2017. 
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro(a) da FSCMP

Protocolo: 149738

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico nº 7/2017-FSCMP, 
do tipo menor preço GLOBAL, cujo objeto é a Contratação 
de Empresa Especializada no Processo de Acreditação 
Hospitalar para FSCMP, conforme as especifi cações contidas no 
anexo I do presente edital, pelo período de 12 (doze) meses, 
sendo vencedora do item: 01 a empresa INSTITUTO QUALISA 
DE GESTAO LTDA CNPJ: 00.210.918/0001-65. Conforme anexo 
I-A do Edital.
Belém/PA, 21 de Fevereiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 149660


